
Quartiere Santo Stefano P.G. N.: 325784/2019

N. O.d.G.: 36/2019 
Data Seduta : 18/07/2019

Data Esecutività : 18/07/2019

Richiesta IE

Dati Sensibili

Immediatamente  
Esecutivo

Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO SULL 'ASSEGNAZIONE DELL 'IMPIANTO SPORTIVO ACHILLE BARATTI POSTO IN  
PIAZZALE BALDI , 1 - BOLOGNA - IMMEDIATA ESEGUIBILITA '.

- Delibera -

Informazioni Iter
Sottoscrizioni e Pareri
Dati di lavoro

Il Presidente del Consiglio del Quartiere Santo Stefano propone al Consiglio la 
seguente deliberazione:

IL CONSIGLIO DEL QUARTIERE SANTO STEFANO

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale O.d.G. n. 181/2005 del 19.9.2005 
(P.G. n. 188051/2005), esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il  
"Regolamento per la gestione e l'uso degli impianti sportivi di Quartiere", che 
disciplina le modalità di utilizzo e di gestione degli impianti del territorio, con 
contestuale abrogazione della precedente normativa comunale di riferimento in 
materia;

- con successiva delibera del Consiglio Comunale O.d.G. n. 89/2013 (P.G. n. 
21918/2013), veniva approvata l'integrazione all'art. 6 "Individuazione e 
destinazione degli impianti  sportivi" del Regolamento per la gestione e l'uso degli 
impianti sportivi di Quartiere e approvato il relativo testo consolidato ;

Visto che l’art. 5, lett. c), punto 5 del suddetto Regolamento prevede che i Consigli 
di Quartiere definiscano eventuali ulteriori criteri per l'assegnazione in uso degli 
spazi negli impianti sportivi di Quartiere ad integrazione di quelli individuati dagli 
artt. 7 e 8 del citato Regolamento;

Dato atto che la Giunta Comunale con delibera  P.G. n. 89482/2017 O.d.G. n 
54/2017 ha individuato nel "Piano strategico dello sport bolognese 2021" lo 
strumento, il cui percorso di elaborazione è stato avviato tra maggio e dicembre 
2017, con il coordinamento del Dipartimento Economia e Promozione della Città e 
del Dipartimento Cura e Qualità del Territorio, con il supporto dell'Area Affari 
Istituzionali, Quartieri e Nuove Cittadinanze e con il coinvolgimento dei Quartieri, 
del Comitato Urban Center Bologna, della Consulta dello Sport, degli enti di 
promozione e del mondo dell’associazionismo sportivo locale, attraverso appositi 
confronti pubblici e gruppi di lavoro tematici ;

Rilevato che la Giunta Comunale ha individuato tre linee di indirizzo per la 



redazione del "Piano strategico dello sport bolognese 2021" e, precisamente:

a. l'analisi dello stato e delle prospettive di miglior utilizzo degli impianti sportivi 
comunali;
b. l'aggiornamento dei regolamenti e delle modalità di gestione degli impianti 
sportivi comunali;
c. la definizione di iniziative di promozione dello sport in funzione degli obiettivi di 
marketing urbano e inclusione sociale;

e contestualmente la Giunta ha dato mandato al Dipartimento Cura e Qualità del 
Territorio di predisporre una mappatura dell'impiantistica sportiva indoor e outdoor 
ed una analisi delle necessità di investimento e delle  relative priorità;

Che alla fine del percorso di analisi sopra richiamato sarà possibile individuare 
necessità di interventi di manutenzione straordinaria sul singolo impianto ;

Rilevato che l'affidamento in essere con l'ATI tra A.I.C.S. Comitato Provinciale di 
Bologna, A.S.D. Gioca e Universal Sport A.S.D scade il 31/12/2019 e pertanto è 
necessario attivare le procedure per la individuazione di un nuovo concessionario 
dell'impianto sportivo;  

Ritenuto pertanto:

- di dare mandato al Direttore del Quartiere di  procedere all 'affidamento, tramite 
avviso pubblico, della gestione dell'impianto Achille Baratti posto in Piazzale Baldi , 
1 - Bologna;

- di stabilire le seguenti linee di indirizzo :

1) confermare la gestione dell'impianto in argomento senza rilevanza economica ai 
sensi dell'art. 14 del Regolamento per la gestione e l'uso degli impianti sportivi di 
Quartiere;

2) prevedere un periodo di gestione dell'impianto Baratti di 2 anni sportivi, 
rinnovabili con atto espresso, con l'inserimento della clausola di risoluzione 
anticipata nel caso in cui le attività di revisione del Regolamento permettano, prima 
della scadenza naturale dei contratti, di dare corso a ulteriori proposte/progetti di 
qualificazione degli impianti;

3) prevedere l'utilizzo gratuito da parte del Quartiere Santo Stefano con oneri a 
carico del gestore previa comunicazione al medesimo di 10 giornate per anno 
sportivo per lo svolgimento di iniziative del Quartiere ;

4) favorire l'utilizzo della pratica sportiva a fasce di popolazione svantaggiata e ai 
soggetti diversamente abili;

5) assicurare nella valutazione dei progetti una adeguata valorizzazione 
dell'aspetto qualitativo e tecnico - organizzativo della proposta;

6) considerare nella valutazione dell'offerta economica la sostenibilità della 
gestione;



Considerato che sulla base del Regolamento per la gestione e l'uso degli impianti 
sportivi di Quartiere le utenze sono a carico del concessionario e che nel caso 
specifico, vista l'impossibilità di volturare le utenze relative alla centrale termica al 
gestore, per la quantificazione del corrispettivo da corrispondere al futuro 
concessionario, sulla base della deliberazione di Giunta Prog. n. 275 del 
02/11/201185 P.G. n. 230924/2005 con la quale sono approvati i criteri applicativi 
del Regolamento medesimo non si terrà conto nei costi di gestione dell'impianto 
della spesa da sostenersi per le utenze suddette ;

Ritenuto opportuno dichiarare il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di dare 
avvio alle relative procedure di selezione;

Dato atto che ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, è stato chiesto 
e formalmente acquisito agli atti il parere espresso dal Direttore del Quartiere in 
ordine alla regolarità tecnica del presente atto ;

Visti:

- il D.Lgs 267/2000 "Testo unico delle leggi sull 'ordinamento degli Enti Locali";

- gli artt. 37 ,38, 42 comma 2 , 44 e 64 dello Statuto del Comune di Bologna;

- il Regolamento sul Decentramento;

- il vigente Regolamento Comunale per la Gestione e l 'Uso degli Impianti Sportivi di 
Quartiere;

DELIBERA
Per i motivi e con le modalità di cui in premessa :

1) di approvare le sopracitate linee di indirizzo per l'assegnazione dell'impianto 
sportivo Achille Baratti posto in Piazzale Baldi, 1 - Bologna, che qui si intendono 
integralmente richiamate:

a) confermare la gestione dell'impianto in argomento senza rilevanza economica 
ai sensi dell'art. 14 del Regolamento per la gestione e l'uso degli impianti 
sportivi di Quartiere;

b) prevedere un periodo di gestione dell'impianto Baratti di 2 anni sportivi, 
rinnovabili con atto espresso, con l'inserimento della clausola di risoluzione 
anticipata nel caso in cui le attività di revisione del Regolamento permettano, 
prima della scadenza naturale dei contratti, di dare corso  a ulteriori 
proposte/progetti di qualificazione degli impianti ;

c) prevedere l'utilizzo gratuito da parte del Quartiere Santo Stefano con oneri a 
carico del gestore previa comunicazione al medesimo di 10 giornate per anno 
sportivo per lo svolgimento di iniziative del Quartiere ;



d) favorire l'utilizzo della pratica sportiva a fasce di popolazione svantaggiata e 
ai soggetti diversamente abili ;

e) assicurare nella valutazione dei progetti una adeguata valorizzazione 
dell'aspetto qualitativo e tecnico - organizzativo della proposta;

f) considerare nella valutazione dell'offerta economica la sostenibilità della 
gestione;

2) di dare mandato al Direttore del Quartiere di avviare  le procedure necessarie 
per l'affidamento del servizio di gestione tramite avviso pubblico dell'impianto 
sportivo  Achille Baratti, il cui affidamento  è in scadenza il 31/12/2019, per un 
massimo di due stagioni sportive, rinnovabili con atto espresso,  con 
l'inserimento della clausola di risoluzione anticipata nel caso in cui le attività di 
revisione del Regolamento permettano, prima della scadenza naturale dei 
contratti, di dare corso a ulteriori proposte/progetti di qualificazione degli 
impianti;

3) di autorizzare il Direttore del Quartiere a porre in essere tutti gli atti necessari a 
dare esecuzione al presente provvedimento;

DELIBERA INOLTRE

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 al fine di dare avvio alle relative 
procedure di selezione

______________________________

 ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, il Direttore di Quartiere esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione.

Il Direttore del Quartiere
Massimiliano Danielli

Documenti allegati  (parte integrante ):
ESITO DELLA VOTAZIONE: APPROVATO A MAGGIORANZA

Presenti n. 13
Votanti n. 08
Favorevoli n. 08
Contrari n. 0 
Astenuti n. 05

ESITO DELLA VOTAZIONE I.E.: APPROVATO ALL'UNANIMITÀ

Presenti n. 13 
Votanti n. 13
Favorevoli n. 13



Contrari n. 0
Astenuti n. 0

Prospetto votazione  

Consigliere Gruppo

F AMOREVOLE ROSA MARIA (Pres.) Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F BACCHI REGGIANI GIUSEPPE Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F BERTI NARA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F BERTINI SILVIA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F CAVALIERI PAOLO Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F COSTANTINI CRISTIANA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F GENOVESI LORENZO Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

X MALVI CRISTINA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F RAMPIONI PATRIZIA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

A FOLEGATTI LORIS Lista Giorgetti Centro Destra per Santo Stefano

A MORIGI LEONE Lista Giorgetti Centro Destra per Santo Stefano

X NANNI MATTEO Lista Giorgetti Centro Destra per Santo Stefano

A VENTURA MIRKO Movimento 5 Stelle

A ZANNINI MASSIMO Movimento 5 Stelle

A BEGAJ DETJON Martelloni Sindaco Coalizione Civica

Legenda: F = Favorevole  - C = Contrario - A = Astenuto  X =Assente

Prospetto votazione I .E.

Consigliere Gruppo

F AMOREVOLE ROSA MARIA (Pres.) Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F BACCHI REGGIANI GIUSEPPE Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F BERTI NARA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F BERTINI SILVIA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F CAVALIERI PAOLO Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F COSTANTINI CRISTIANA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F GENOVESI LORENZO Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

X MALVI CRISTINA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F RAMPIONI PATRIZIA Centro Sinistra per Santo Stefano Merola Sindaco

F FOLEGATTI LORIS Lista Giorgetti Centro Destra per Santo Stefano

F MORIGI LEONE Lista Giorgetti Centro Destra per Santo Stefano

X NANNI MATTEO Lista Giorgetti Centro Destra per Santo Stefano

F VENTURA MIRKO Movimento 5 Stelle

F ZANNINI MASSIMO Movimento 5 Stelle

F BEGAJ DETJON Martelloni Sindaco Coalizione Civica

Legenda: F = Favorevole  - C = Contrario - A = Astenuto  X =Assente

Documenti in atti :


